
- 1 - 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

Milano,  11 GIUGNO 2024 

Provvedimento del Commissario Straordinario n. 69/2024 

(in materia di competenza del Dire#ore Generale) 

 

Il Commissario Straordinario, 

richiamata la nomina a difensori di fiducia posta in calce all’a#o di denuncia-querela del 29.07.2020, 

con la quale si incaricava gli Avv.ti Meraviglia ed Allisio a predisporre e depositare l’a#o di 

denuncia-querela del 29.07.2020 promossa nei confronti della Sig.ra Maria Rosaria Laera, del Sig. 

Valentino Sgaramella e del Sig. Giuseppe De Tomaso, nonché richiamata la procura speciale del 

3.01.2024 con cui veniva conferito incarico all’Avv. Meraviglia al fine di predisporre e depositare a#o 

di opposizione alla richiesta di archiviazione promossa dal P.M., Do#.ssa Desirè  Digeronimo, presso 

il G.I.P. di Bari in data 26.09.2023; 

dato a)o che, a seguito del deposito di a#o di opposizione alla richiesta di archiviazione 

dell’8.01.2024, l’ASP IMMeS e PAT chiedeva all’Ill.mo GIP presso il Tribunale di Bari il rige#o della 

richiesta di archiviazione, promossa dal P.M., Do#.ssa Digeronimo, del Procedimento Penale n. 

2128/2023 RGNR, in capo al Sig. Sgaramella + 2, in quanto infondata e priva di rilevanza giuridico-

fa#uale; 

DIREZIONE PROPONENTE   

Responsabile del procedimento 

Il Collaboratore Amministrativo 

Professionale Esperto 

Avv. Sabrina Allisio 

 

Visto di regolarità contabile (art. 

34, comma 7, le#. b), Reg. Org. 

Cont.) 

Il Dirigente Responsabile 

Area di Programmazione 

Economico-Finanziaria 

(Do#.ssa Rossana Coladonato) 

 

A#estazione in ordine alla 

legi#imità dell’a#o (art. 34, comma 

7, le#. c), Reg. Org. Cont.) 

Il Dire#ore del Dipartimento 

Amministrativo 

(Do#.ssa Rossana Coladonato) 

 

Prot Ogge)o: 

P.P. n. 2128/2023 R.G.N.R. – R.G. n. 297/2024 G.I.P. – Indagati 

Sgaramella + 2 - ud. dinnanzi al GIP di Bari del 22.5.2024 – 

incarico per sostituzione di udienza all’Avv. Francesca Ga)i 



- 2 - 

 

preso a)o che l’Ill.mo GIP, Do#.ssa Anna De Simone, ricevuta l’opposizione depositata 

dall’Azienda, fissava, ex ar#. 409 e 410 del c.p.p., l’udienza del 22 maggio 2024 ore 9:30 per la 

discussione; 

preso a)o che l’Ill.mo GIP, Do#.ssa Anna De Simone, ricevuta l’opposizione depositata 

dall’Azienda, fissava, ex ar#. 409 e 410 del c.p.p., l’udienza del 22 maggio 2024 ore 9:30 per la 

discussione; 

rilevato che è interesse  dell’Azienda partecipare all’anzide#a udienza al fine sostenere le proprie 

istanze e deduzioni; 

preso a)o, che i costi per il viaggio a Bari in relazione all’ogge#o del giudizio rendono preferibile 

affidare l’incarico di sostituto d’udienza ad un Avvocato del Foro di Bari in termini di economicità; 

rilevato che l’Avv. Francesca Ga#i del Foro di Bari per a#ività di sostituzione di udienza ha chiesto 

un compenso di euro 50 oltre oneri, per un totale complessivo di euro €. 59,80 (Compenso €. 50,00, 

Rimb. Spese generali (15% su €. 50,00) €. 7,50, C.P.A. (4 % su €. 57,50 = €. 2,30) si ritiene di affidare 

l’incarico di sostituto d’udienza allo stesso legale, al fine di chiedere all’Ill.mo GIP di Bari il rige#o 

della richiesta di archiviazione promossa dal P.M., Do#.ssa Desirè Digeronimo, presso il G.I.P. di 

Bari in data 26.09.2023, nonché di ordinare al P.M. di proseguire le indagini preliminari con lo scopo 

di accertare in modo pieno la responsabilità penale degli indagati; 
  

dato a)o che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’ogge#o del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Affari Generali e Legali, ma che in 

assenza del Dirigente preposto, la decisione è rimessa per avocazione al Commissario Straordinario 

da cui l’Area dipende; 

dato a)o inoltre che in assenza del Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali Avv. Massimo 

Meraviglia sostituito dall’Avv. Allisio, la presente proposta di provvedimento viene formulata 

dall’Avv. Sabrina Allisio;  
 

a)eso che, con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 56 del 24.04.2024 è stata 

formalizzata la nomina di Dire#ore del Dipartimento Amministrativo in capo alla do#.ssa Rossana 

Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area Risorse Umane; 

a)estata la rispondenza dell’a#o alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, 

le#era a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area di Programmazione Economico-

Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 7, le#era b) del Regolamento di Organizzazione e 

Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effe#i della presente determinazione è subordinata 

all’a#estazione in ordine alla legi#imità dell’a#o da parte del Dire#ore del Dipartimento 

Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 7, le#. c) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità e del Disposto del provvedimento del Commissario Straordinario n. 

56 del 2024, precedentemente citato; 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023, 

prorogata con Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 5/2/2024, con cui 

è stato nominato il Prof. Francesco Paolo Tronca nel ruolo e nelle funzioni di Commissario 



- 3 - 

 

Straordinario e di Rappresentante Legale dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi 

Martini# e Stelline e Pio Albergo Trivulzio; 

DISPONE 

 

1. di affidare l’incarico di sostituto d’udienza all’Avv. Francesca Ga#i del Foro di Bari, al fine di 

chiedere all’Ill.mo GIP di Bari il rige#o della richiesta di archiviazione promossa dal P.M., 

Do#.ssa Desirè  Digeronimo, presso il G.I.P. di Bari in data 26.09.2023, nonché di ordinare al 

P.M. di proseguire le indagini preliminari con lo scopo di accertare in modo pieno la 

responsabilità penale degli indagati, in ossequio a quanto previsto nell’opposizione depositata 

da questa Amministrazione ed in ogni altro e/ memoria dalla stessa depositata; 

 

2. di dare a#o che l’onere derivante dal presente provvedimento è di euro €. 59,80 (Compenso €. 

50,00, Rimb. Spese generali (15% su €. 50,00) €. 7,50, C.P.A. (4 % su €. 57,50= €. 2,30) ed esso sarà 

finanziato nell’ambito del Budget 2024, come da annotazione del Servizio Economico 

Finanziario cosi come segue: budget n. 208, co.ge. 518.011.00150. 

 

Il Commissario Straordinario 

Prof. Francesco Paolo Tronca 
 

 

 

A#o firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 

  


